



OBRA: REGULARIZAÇÃO DA COZINHA DA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO SANTOS RIBEIRO
LOCAL: MS 450, PIRAPUTANGA, CIDADE DE AQUIDAUANA MS
CIDADE: AQUIDAUANA/MS
DATA: 08/06/2018

SINAPI - MARÇO/2018
BDI= 28,81%

PLANILHA DE ORÇAMENTO

Item	Código	Descrição	Unid	Qdade	Custo unitário	Total	Perc	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	22,76	17,24	392,38	1,78%	
1.2	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	1,99	20,59	40,97	0,19%	
						SUB-TOTAL	433,35	1,96%
2		REVESTIMENTO CERÂMICO NA COZINHA						
2.1	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	M2	51,40	55,99	2.878,02	13,02%	
						SUB-TOTAL	2.878,02	13,02%
3		VEDAÇÃO DAS PORTAS E JANELAS						
3.1	CCU-001	MOLA AEREA FECHA PORTA	UN	1,00	162,35	162,35	0,73%	
3.2	MERCADO	TELA MOSQUITEIRO FIBRA DE VIDRO (MALHA 1,8 X 1,6MM)	M2	8,40	15,05	126,42	0,57%	
3.3	MERCADO	MONTANTE TELA FIXA ALX-1854(A-058) 0,283KG/M PARA ESTRUTURA DO MOSQUITEIRO	M	32,40	6,74	218,37	0,99%	
3.4	MERCADO	PORTA MOSQUITEIRA PARA COZINHA 0,90 X 2,10 M	UN	1,00	1.532,83	1.532,83	6,93%	
3.5	94807	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	625,23	625,23	2,83%	
3.6	74136/001	PORTA DE ACO DE ENROLAR TIPO GRADE, CHAPA 16	M2	1,99	1.126,82	2.242,37	10,14%	
						SUB-TOTAL	4.907,57	22,20%
4		PREPARO, MANUSEIO E HIGIENIZAÇÃO DOS ALIMENTOS						
4.1	CCU-002	PRATELEIRA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA ARMAZENAMENTO DOS ALIMENTOS E UTENSILIO DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	12,65	800,77	10.129,74	45,83%	
4.2	CCU-003	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 2,00 X 0,60 M, COM CUBA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	1.018,13	1.018,13	4,61%	
						SUB-TOTAL	11.147,87	50,44%
5		PINTURA						
5.1	79464	PINTURA A OLEO, 2 DEMAOS	M2	60,61	18,66	1.130,90	5,12%	
5.2	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	54,83	11,33	621,21	2,81%	
5.3	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	M2	42,72	10,29	439,58	1,99%	
						SUB-TOTAL	2.191,69	9,92%
6		ELÉTRICA						
6.1	90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	M	13,72	5,15	70,65	0,32%	
6.2	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	13,72	7,41	101,66	0,46%	
6.3	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	4,00	11,95	47,80	0,22%	
6.4	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	8,08	16,16	0,07%	
6.5	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	4,00	28,40	113,60	0,51%	
6.6	91999	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	2,00	20,41	40,82	0,18%	
6.7	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	1,00	24,17	24,17	0,11%	
						SUB-TOTAL	414,86	1,88%
7		SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
7.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	49,19	2,64	129,86	0,59%	
						SUB-TOTAL	129,86	0,59%
						TOTAL	22.103,22	100,00%